
      

 

Servizio Sanitario-Regione Sardegna 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 
09013 Carbonia (Carbonia-Iglesias) 

 
 

Deliberazione n    1289 
 

Adottata dal Direttore Generale in data   18/12/2007 
 
 
OGGETTO:  Introduzione della prestazione Transferrina Desialata (CDT) “Carbohydrate Deficient 

Transferrin” e determinazione della relativa tariffa.  
 
Su conforme proposta del Direttore Sanitario  
 
PREMESSO  -che diversi studi hanno evidenziato il parametro CDT (Carbohydrate 

Deficient Transferrin, calcolato in percentuale sulla transferrina totale), come 
il marcatore più specifico (98% per la metodica adottata) per l’abuso alcolico 
dal punto di vista clinico; 

 
-che i vantaggi del parametro CDT sono il lungo periodo di copertura (15-20 
giorni dopo un periodo minimo di abuso di 7- 10 giorni) e il fatto di non 
essere soggetto a variazioni causate da altre condizioni (assunzione farmaci, 
diabete, obesità, patologie epatiche, disordini ematologici).; 

 
RILEVATO -che la Deliberazione della Giunta Regionale n 19/6 del 28.04.1998 

“approvazione nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di 
assistenza specialistica ambulatoriale nell’ambito del Servizio Sanitario 
Regionale”, non contempla il test della Transferrina Desialata (CDT), tra le 
prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

 
   -che il d.p.c.m. 29 novembre 2001, di definizione di dei livelli essenziali di 

assistenza sanitaria, non individua la prestazione sopraccitata nel livello di 
assistenza distrettuale; 

 
VISTA  la nota del Direttore dell’U.O. Medicina di Laboratorio del P.O. Barbara, con 

la quale si evidenzia la possibilità di eseguire il dosaggio della Transferrina 
desialata (CDT) e propone la tariffa di 50 €, quale costo della prestazione, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante; 

 
VISTA l’importanza di poter ricorrere ad un test affidabile e preciso quale  marcatore 

più specifico per l’abuso alcolico; 
 

 
PROPONE  

 
l’adozione del presente provvedimento deliberativo;  
 



      

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Direttore Sanitario  

 
SENTITI  i pareri favorevoli del Direttore amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

 
D E L I B E R A 

   
Per i motivi in premessa: 

 
 
1. di introdurre il dosaggio della Transferrina Desialata (CDT), tra le prestazioni di 

specialistica ambulatoriale, eseguibili nell’U.O. di Patologia Clinica del P.O. S. 
Barbara di Iglesias; 

 
2. di determinare in € 50,00 (cinquanta/00) la tariffa, a totale carico dell’assistito, per la 

singola prestazione di Transferrina Desialata (CDT), 
 

3. di trasmettere il presente atto al controllo della Giunta Regionale 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
    (dott. Benedetto Barranu) 
 

DIR.AMM___________ 
 
DIR. SAN.___________ 
 
 
Resp.CUP___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


